
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12350 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12350 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Centro anziani Via del Leone, 35. Progetto definitivo n. 293/14. Affidamento diretto alla ditta 

Edilizia San Giorgio s.r.l. - Delega di procedura n. 11029/14 - CIG Z2811FFE58-  [cottimo 

fiduciario ex art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006]. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, 

il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 con deliberazione di Giunta n. 287/587 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2014; 

 

Visto il progetto definitivo n. 293/14 predisposto dalla Direzione Servizi Tecnici – P.O. Cimiteri, mercati, 

strutture sociali ed altro patrimonio dell’ente – relativo ai lavori di “Risanamento e rimessa e ripristino dei 

locali del Centro anziani di Via del Leone, 35.”, costituito dalla seguente documentazione (allegato 

informatico quale parte integrante del presente atto):  

 

- relazione tecnica;  

- elenco prezzi unitari; 

- computo metrico estimativo; 

- capitolato speciale di appalto; 

- disciplinare; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12350 

 

- verbale di verifica del progetto; 

- verbale di validazione progetto; 

 

Preso atto della relazione tecnica, facente parte del progetto sopra descritto, la quale riporta: 

 

- la necessità di svolgere i lavori di ripristino della parte bassa degli intonaci dei locali del Centro 

Anziani dovuta all’umidità risalita dalle fondazioni; 

- di procedere all’affidamento diretto dei lavori descritti, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 

163/06, alla Ditta Edilizia San Giorgio srl; 

- che la ditta contattata ha presentato offerta (allegata al provvedimento) di ribasso pari al 23,80%; 

- la disponibilità da parte della Ditta Edilizia San Giorgio srl ad effettuare immediatamente tali lavori; 

- che l’offerta è ritenuta congrua; 

- che i lavori in argomento cesseranno il 31/12/2014; 

- gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistico; 

- l’esecuzione dei lavori non determinerà aumento dei costi di gestione per gli esercizi futuri. 

 

Tenuto conto che il progetto in argomento ammonta a complessivi €. 5.000,00 come risulta dal quadro 

economico sotto riportato: 

 

Lavori a base d’asta (di cui € 96,20 per oneri alla sicurezza e € 

979,42 importo manodopera entrambi non soggetti a ribasso 

d’asta) 

€ 4.548,10 

Ribasso offerto 23,80% € 826,45 

TOTALE € 3.721,65 

per Iva al 22 % € 818,76 

Totale lavori  4.540,41 

incentivo progettazione 1,75 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 79,59 

polizza progettista   € 190,00 

Polizza verificatore  190,00 

TOTALE € 5.000,00 

 

 

Visto il CIG Z2811FFE58; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2014/11029 con cui la Direzione Generale ha delegato alla Direzione 

Servizi Tecnici, nella persona del Dirigente sottoscritto Ing. Filippo Cioni, la responsabilità di procedura e la 

relativa assunzione dell’impegno di spesa,  per la realizzazione dei lavori in argomento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12350 

 

 

Preso atto pertanto che la spesa complessiva di € 5.000,00 oggetto di approvazione del presente 

provvedimento, sarà totalmente finanziata a carico del Comune  sul capitolo n. 2910 del bilancio 2014 

(impegno n. 14/6048),  come indicato nella D. D. di delega di responsabilità di procedura n. 11029/2014 

sopra citata; 

 

Preso atto della nota (allegato informatico integrante), relativa alla non sussistenza del conflitto di interessi 

del RUP in relazione all’oggetto dei lavori e nei confronti dell’aggiudicatario;  

 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati sopra citati, allegati quali parti integranti al presente 

provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12350 

 

1) di approvare il progetto definitivo n. 293/14 relativo ai lavori manutenzione del “Centro anziani Via 

del Leone, 35”; 

 

2) di affidare i lavori di cui al punto 1, alla ditta Edilizia San Giorgio (Cod. Ben. 13505) per l’importo 

totale di € 4.540,41; di cui € 3.721,65 per lavori e € 818,76 per Iva al 22%,  

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00, assumendo i relativi sub impegni di spesa a valere 

sull’impegno n. 14/5852 di cui alla determinazione di delega di procedura n. 2014/10813, come sotto 

riportato: 

 

 € 4.540,41 a favore della ditta Edilizia San Giorgio CIG Z2811FFE58; 

 €      79,59 per incentivo alla progettazione; 

 €    190,00 per polizza verificatore 

 €    190,00 per polizza progettista 

 

Di dare atto che le somme relative alle polizze (progettista e verificatore) sono da liquidare 

successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco srl 

Lloyd’s Correspondent, via C. Crivelli 26 – 20122 Milano, codice beneficiario 45457, con bonifico 

bancario presso Banco di Brescia, Via Silvio Pellico 10, 20121 Milano, ABI 03500, CAB 01630, 

IBAN IT97V0350001630000000056550, CIG 48462346CE. 

 

 

4) di prendere atto della dichiarazione di non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in 

relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Arc. Agnese 

Balestri. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE 

- ANTICORRUZIONE 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

- ELENCO PREZZI 

- OFFERTA 

- RELAZIONE TECNICA 

- VERBALE DI VERIFICA 

- VERBALE DI VALIDAZIONE 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12350 

 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2910 0 14/006048 01 4540,41 

2) 2910 0 14/006048 02 79,59 

3) 2910 0 14/006048 03 190 

4) 2910 0 14/006048 04 190 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


